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ВВЕДЕНИЕ

Современные СМИ играют определяющую роль в формировании об-

щественного мнения. Человеческое представление об окружающем мире и

реальной действительности во многом зависит от информационных потоков,

транслируемых аудитории по разным каналам массовой коммуникации. В

связи с этим в последние десятилетия внимание многих лингвистов обраще-

но к медиапотоку, основной единицей которого является медиатекст как

мощное орудие отражения объективной реальности и моделирования опре-

деленной картины мира у потенциальной аудитории.

Медиатексты являются мощным ресурсом, позволяющим реализовы-

вать направленную воздействующую функцию на читательскую аудиторию и

формировать определенную оценку. В последние годы предметом всеобщего

интереса является медиаобраз беженеца, который все время подвергается

оценке. Вынужденная миграция является одним из самых динамичных про-

цессов, который оказывает влияние на социально-экономическое, политиче-

ское, культурное состояние принимающей страны.

Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена

возросшей ролью медиадискурса в формировании общественного мнения о

социально значимых явлениях, в том числе миграционных процессах, кото-

рые приобрели особую весомость в Европе с 2015 года. Массовый приток

беженцев, прибывших из разных стран в Великобританию и Германию по

причине политической нестабильности, гуманитарных кризисов, военных

конфликтов, привел к изменению структуры общественных представлений и

усилению поляризации в отношении миграции.

Языковая репрезентация медиаобраза беженца не является нейтраль-

ной: она насыщена оценочными элементами, отражающими как идеологиче-

ские установки конкретных медиаизданий, так и национальные социокуль-

турные особенности. Особую значимость представляет сопоставительное ис-

следование информационно-аналитических медиатекстов двух стран – Вели-
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кобритании и Германии, демонстрирующих различия как в миграционной

политике, так и в медийных стратегиях репрезентации беженцев. В связи с

чем появилась необходимость исследования процесса формирования медиа-

образа беженца с лингвистической точки зрения, изучения не только влияния

оценки автора и скрытых оценочных ориентиров, транслируемых аудитории,

но и уточнение механизмов манипуляции читательским сознанием.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые проводит-

ся комплексный анализ лингвистических способов формирования оценочно-

сти медиаобраза беженца в английских и немецких информационно-

аналитических медиатекстах в сравнительно-сопоставительном аспекте с ак-

центом на межкультурные различия. Отсутствие комплексного изучения

оценочности современного медиаобраза беженца в англо- и немецкоязычных

медиатекстах делает особенно востребованным данное научное исследова-

ние, направленное на повышение эффективности межкультурной коммуни-

кации, знание стратегий, которые помогают индивиду ориентироваться в со-

временном медиапространстве. Сравнительно-сопоставительный анализ спо-

собствует выявлению сходств и различий лингвистических особенностей

концептуализации оценки в конструировании медиаобраза беженца. По ре-

зультатам исследования будет выведен новый алгоритм оценочной концеп-

туализации медиаобраза беженца.

Целью исследования является комплексная репрезентация лингвисти-

ческих способов создания оценочного потенциала медиаобраза беженца в

англо- и немецкоязычных информационно-аналитических статьях по про-

блематике «Миграционный кризис» с учетом межкультурной специфики их

функционирования и влияния на формирование общественного мнения.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) исследовать понятие медиатекст, его классификацию, жанровую

спецификацию и функциональную нагрузку;

2) определить теоретико-методологические основания анализа оценоч-

ности в медиадискурсе и медиаобразе;
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3) обобщить и систематизировать опыт отечественных и зарубежных

ученых в области исследования медиаобраза в коммуникативной динамике и

концептуальной реальности медиадискурса;

4) проанализировать лексико-семантические способы актуализации

оценки при конструировании медиаобраза беженца в британских и немецких

информационно-аналитических медиатекстах по проблематике «Миграцион-

ный кризис»;

5) выявить языковые средства морфо-синтаксического уровня, участ-

вующие в вербализации оценочности медиаобраза беженца в англо- и немец-

коязычных информационно-аналитических медиатекстах по изучаемой про-

блематике;

6) изучить стилистические средства и их конвергенцию в англо- и не-

мецкоязычных информационно-аналитических статьях по проблематике

«Миграционный кризис» как способ усиления оценочности в медиатексте;

7) провести сравнительно-сопоставительный анализ языковой структу-

ры современного медиаобраза беженца в англо- и немецкоязычных медиа-

текстах для выявления межкультурных сходств и различий.

Цель работы и характер материала определили комплексную методи-

ку исследования, в основу которой вошли описательный метод, интерпрета-

ционный метод, метод контекстуального и концептуального анализа, лин-

гвостилистический анализ, сравнительно-сопоставительный метод, метод ко-

личественных подсчетов и прием сплошной выборки.

Степень разработанности темы. Отдельные аспекты проблемы мигра-

ционного кризиса освещаются в исследованиях по: филологии в диссертацион-

ных работах М.В. Лапшинова «Стереотипы в языковом сознании русских эмиг-

рантов 1920-30гг.» [Лашинов 2002], Л.А. Говоровой «Лингвокультурная иден-

тичность мигрантов-латиноамериканцев в США» [Говорова 2024]; журнали-

стике в научной работе И.А. Таран «Особенности освещения миграционного

вопроса в немецкой прессе (на примере онлайн- версий изданий Die Welt и Die

Zeit)»[Таран 2022]; международному праву в научной работе Е.А. Марковой

6

«Международно-правовой статус экологических мигрантов» [Маркова 2021];

психологии в трудах Е.А. Новохатько «Психологическая помощь мигрантам в

перестройке ценностно-смысловых составляющих образа мира (на примере вы-

нужденных переселенцев) [Новохатко 2005], И.С. Сапожниковой «Психологи-

ческая адаптация подростков-мигрантов как компонент безопасности муници-

пального образовательного пространства» [Сапожникова 2007]; юриспруден-

ции в научных трудах С.Г. Денисовой «Конституционно-правовой статус бе-

женцев и лиц, ищущих убежище: сравнительный анализ законодательства и

практики Российской Федерации и зарубежных стран» [Денисова 2002],

А.М. Ибрагимова «Режим беженцев в международном праве» [Ибрагимов

1999]; истории в научной работе Г. Л. Колева «Международная вынужденая

миграция и пути ее регулирования: вторая половина ХХ столетия» [Колев

2004]; политологии В.А. Волох «Формирование и реализация государственной

политики Российской Федерации в сфере вынужденной миграции: на примере

института предоставления убежища» [Волох 2007] и др.

Лингвистический аспект проблем исследуется фрагментарно в статьях

А.В. Емельянова, А.В. Моисеенко, А.Г. Шалиной, А.Ю. Абрютиной,

В.В. Стрельцовой, В.С. Майер, Г.П. Кофановой, Е.Е. Розе, Е.О Зубаревой,

Е.П. Молостовой, Л.А. Гунько, Л.Р. Комаловой, М.И. Дойниковой,

М.Ю. Ален, Н.В. Христиановой, Н.П. Заборовец, О.А. Ивановой, Т.Г. Скреб-

цовой, Ю.А. Мальцевой и др., в том числе в статьях по лингвокультурологии:

А.Ю. Абрютина «Особенности лингвокультурного типажа «мигрант» [Абрю-

тина 2017], О.А. Иванова «Лингвокультурная идентификация понятия «der

Fremde» – «чужой» в материалах СМИ Германии» [Иванова 2019] и др. За-

трагиваются аспекты лексической объективации концепта «беженец» в немец-

ких медиатекстах; трансформации медиаобраза в зависимости от политических

ситуаций; различных лингвистических средств, активно использующийся для

усиления эмоционального воздействия на аудиторию и формирования общест-

венного мнения о беженцах; выбора лексики на восприятие мигрантов и бе-

женцев; механизмов формирования стереотипов о мигрантах и др.
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В языкознании на сегодняшний день нет специальных работ, посвящен-

ных исследованию лингвистических способов создания оценочного потенциала

медиаобраза беженца в английских и немецких информационно-аналитических

медиатекстах. Данное направление относится к ряду неразработанных и мало-

изученных проблем, наиболее важными из которых являются:

1. Вопросы конструирования медиаобраза беженца с позиций сравни-

тельно-сопоставительного и когнитивно-дискурсивного подходов;

2. Отсутствие комплексных лингвистических исследований реализации

оценочного потенциала медиаобраза беженца.

Теоретическую базу настоящей диссертационной работы составили

научные труды отечественных и зарубежных исследователей в различных

областях знания: теоретические положения и идеи теории медиатекста, а

также характеристика лингвомедийных особенностей медиатекста рассмот-

рены в работах А.Белла, А.М. Палиенко, Б.Я. Мисонжникова, В.Г. Костома-

рова, Г.Л. Солганика, Г.С. Мельника, Д. Доменика, Д. Корнера, Д. Кристала,

М.Монтгомери, Н.А. Кузьминой, Н.В. Чичериной, Н.Фейерклаф, Р.Фаулер,

Т.А. ван Дейка, Т.Г. Добросклонской, Х. Бургер, и др.

Работы А. В. Марущак, А.Н. Всеволодовой, Е.Н. Богдан, О.Ф. Русако-

вой, Т.Н. Галинской, Т.Сезонов и В.Барабаш и др. посвящены описанию про-

цесса формирования и изменения медиаобраза.

Исследованиям в области лингвистики, касающиеся вопросов структуры,

формирования и типологии категории оценки, посвящены работы А. Вежбиц-

кой, А.А. Ивина, А.А. Ивиной, А.Н. Шрамма, В.А. Марьянчика, В.В. Виногра-

дова, В.В. Лопатина, В.З. Демьянкова, В.Н. Телия, Г.О. Винокура, Д.Н. Шмеле-

вой, Е.М. Вольфа, З.К. Темиргазиной, Л.Г. Лисицкой, М.А. Ягубовой, Н.А. Лукь-

яновой, Н.Д. Арутюновой, О.В. Гуськовой, О.С. Синепуповой, О.Х. Гладковой,

Т.В. Маркеловой, Т.В. Писановой, Ш. Балли, Ю.Д. Апресяна и др.

Исследовательский корпус эмпирического языкового материала пред-

ставлен информационно-аналитическими медиатекстами английского и не-

мецкого языков по проблематике «Миграционный кризис», отобранными
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приемом сплошной выборки из онлайн версии качественных изданий The

Guardian и Die Welt, опубликованных в период с 2015 по 2025 гг. общим коли-

чеством 1 154 479 знаков.

Объектом исследования выступает медиаобраз беженца в англо- и не-

мецкоязычных информационно-аналитических газетных статьях.

Предметом исследования являются лингвистические средства актуали-

зации оценочности при формировании медиаобраза беженца в британских и

немецких информационно-аналитических медиатекстах.

Гипотеза. Манипуляция сознанием как неотъемлемая часть современ-

ных СМИ реализуется посредством различных технологий для информаци-

онно-психологического воздействия на адресата. С помощью языкового ма-

нипулирования, которое возможно при подобном выборе языковых средств,

происходит эксплицитное и имплицитное внедрение в сознание реципиента

определенной оценки, в частности медиаобраза беженца.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Оценочный потенциал медиаобраза беженца в британском и немец-

ком информационно-аналитическом медиатексте формируется через систему

устойчивых лингвистических средств, которые функционируют как маркеры

оценочного отношения к объекту репрезентации и выполняют идеологически

значимую функцию.

2. Лексико-фразеологические и морфо-синтаксические средства играют

ключевую роль в актуализации оценки медиаобраза беженца. Их выбор и

контекстуальное варьирование обусловлены прагматической направленно-

стью и его идеологической ангажированностью.

3. Стилистические средства функционируют как элементы оценочного

моделирования, усиливая эмоционально-смысловую нагрузку и выполняя

функцию усиления аксиологических ориентиров медиадискурса.

4. Стилистическая конвергенция усиливает оценочную экспрессию ме-

диаобраза, придавая ему многослойность и позволяя адресно воздействовать

на массовое сознание.
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5. Сравнительно-сопоставительный анализ британского и немецкого

медиатекстов способствует выявлению эксплицитных и имплицитных спосо-

бов создания авторской оценки и установлению сходств и различий лингвис-

тической актуализации оценки в формировании медиаобраза беженца.

Теоретическая значимость выполненной работы заключается в ис-

следовании проблемы трансляции авторской оценки при конструировании

медиаобраза беженца, что предполагает получение результатов фундамен-

тального характера, которые позволяют выявить алгоритм концептуализации

оценки медиаобраза беженца (положительного или отрицательного) в англо-

и немецкоязычных информационно-аналитических медиатекстах по пробле-

матике «Миграционный кризис».

Диссертационное исследование вносит вклад в разработку системного

представления о медиаобразе, углубляет понимание процесса формирования

и репрезентации медиаобраза, его ценностных смыслов и прагматических

характеристик в британской и немецкой лингвокультурах.

Проведенное исследование позволяет дополнить методы сравнительно-

сопоставительной лингвистики, когнитивной лингвистики, лингвистики тек-

ста, политической лингвистики и др.

Практическая ценность. Разработанная в ходе исследования методика

анализа также обладает широкой сферой применения. Она может быть ис-

пользована не только для оценки медиаобраза беженца, но и для анализа

формирования медиаобразов других общественных и политических институ-

тов, таких как правительство, политические лидеры, политические партии,

судебные и правоохранительные органы. Это открывает широкие возможно-

сти для применения данной методики в исследовании информационных

войн, а также в контексте формирования общественного мнения.

Полученные результаты могут быть внедрены в разработку теории

языковой манипуляции и в выявление технологий кодирования и декодиро-

вания информации медиатекстов, а также найти применение в курсах лекций
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по межкультурной коммуникации, лингвострановедению, стилистике, лекси-

кологии, лингвистике текста, прагмалингвистике и др.

Апробация работы. Основные положения настоящего диссертационно-

го исследования были представлены в форме докладов на международных и

всероссийских научно-практических конференцях: II Всероссийская научно-

практическая конференция «Молодые ученые-инициаторы новых подходов в

образовании и науке: взаимодействие языков и культур в свете инновацион-

ных образовательных технологий» (г. Махачкала, ДГУ, 2016 г.); V Междуна-

родная научная конференция «Новейшие исследования в современной науке:

опыт, традиция, инновации» (г. Северный Чарльстон, 2017 г.); V Всероссий-

ская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы лингвистики

и языкового образования» с международным участием (г. Махачкала, ДГУ,

2017); VIII «Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы лингвистики и языкового образования» (с международным участи-

ем) (г. Махачкала, ДГУ, 2022); Конференции профессорско-преподавательс-

кого состава (г. Махачкала, ДГУ 2019, 2021, 2022, 2023, 2024).

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ общим объемом

7,01 печатных листов, из них авторских – 5,45 п.л., в том числе 3 статьи в из-

даниях, рекомендованных ВАК РФ.

Во введении дается общая характеристика работы, обосновывается

выбор темы, актуальность и научная новизна проведенного исследования,

определяется его объект и предмет, основная цель и задачи, раскрываются

теоретическая и практическая значимость работы, описываются методы ис-

следования и привлеченный для анализа материал, формулируются положе-

ния, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации «Манипулятивно-оценочный потенциал лин-

гвомедийного текста» рассматриваются понятия медиатекста и медиаобраза,

приводятся различные определения и подходы к их изучению отечественных и

зарубежных исследователей, описываются многокомпонентность их структуры и

разнообразие типов, отличительные признаки, оценочный потенциал.
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Во второй главе «Семантико-грамматические особенности формиро-

вания оценки образа беженца в медиатексте» анализируются механизмы

формирования оценочного потенциала медиаобраза беженца на лексическом

и синтаксическом уровнях.

Третья глава «Лингвомедийные особенности оценки образа беженца в

информационно-аналитическом тексте» посвящена сопоставительному ана-

лизу стилистических особенностей корпуса английских и немецких инфор-

мационно-аналитических медиатекстов, участвующих в актуализации оце-

ночного потенциала медиаобраза беженца.

В заключении представлены общие выводы и результаты, полученные

в ходе работы над диссертационным исследованием.

Работу завершает список использованной научной литературы.
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Глава 1. МАНИПУЛЯТИВНО-ОЦЕНОЧНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ

ЛИНГВОМЕДИЙНОГО ТЕКСТА

1.1. Лингвомедийный текст: типология и функции

В условиях современного цифрового общества главным механизмом

тотального контроля и трансформации общественного мнения являются

СМИ. Оказывая значительное влияние на способ мышления и мировоззрение

человека, СМИ никогда не остаются нейтральными по отношению к событи-

ям, которые освещают.

В связи с этим фокус внимания многих лингвистов направлен на ис-

следование оценочного и манипулятивного потенциала медиатекста, посред-

ством которого происходит формирование определенного видения окру-

жающего мира.

В западной лингвистике изучением языка СМИ занимались Т.А. ван

Дейк [1988, 1989, 2008], Н. Фейерклаф [1989, 1995], Р. Фаулер [1991], А. Белл

[1996, 1998], Д. Корнер [1998], Х. Бургер [2005], Д. Кристал [2006], М. Монт-

гомери [2008], Д. Доменик [2013] и другие исследователи, чье внимание при-

влекали такие актуальные проблемы медиалингвистики, как определение

функционально-стилевого статуса языка СМИ, способы описания различных

типов медиатекстов, лингвомедийные технологии воздействия на потенциаль-

ную аудиторию и др. В 1998 году в статье Джона Корнера «The Scope of Media

Linguistics» впервые были сформулированы предмет и задачи медиалингвисти-

ки, основной единицей которой является медиатекст [Corner 1998].

Исследователь Т. ван Дейк выдвигает тезис о важности корпуса текстов

массовой коммуникации, подчеркивая, что структуры медиатекстов могут

быть адекватно поняты только в одном случае: если анализировать их как ре-

зультат когнитивной и социальной деятельности журналистов по производ-

ству текстов и их значений и как результат интерпретации текстов читателя-

ми газет и телезрителями, производимой на основе опыта их общения со

средствами массовой информации [Дейк 1989].

13

Анализируя лингвомедийные особенности медиатекстов, М. Монтго-

мери говорит об идеологической обусловленности содержания в текстах мас-

совой информации, подчеркивая, что варианты языковых обозначений ре-

альности всего лишь отражают разные идеологические позиции коммуникан-

тов, их системы ценностей и политических установок [Монтгомери 1995].

Схожей точки зрения придерживаются также Т. Ван Дейк [1995],

А.А. Мирошниченко [1996], Е.Г. Малышева, [2011], Л.М. Майданова,

Э.В. Чепкина [2011], Г.А. Осипов [2017], О.В. Эпштейн [2021] и др.

По мнению исследователя А.Белла, понятие «медиатекст» гораздо шире

понятия традиционного текста. Если текст – это последовательность слов, напе-

чатанных или написанных на бумаге, то медиатекст может включать в себя и го-

лосовые качества, музыку, звуковые эффекты, визуальные образы [Bell 1996].

Среди отечественных лингвистов проблемами языка СМИ занимались

исследователи В.Г. Костомаров [1971], Г.С. Мельник [1996], Б.Я. Мисонжни-

ков [1999], Г.Л. Солганик [2005], Н.В. Чичерина [2007], Н.А. Кузьмина

[2011], А.М. Палиенко [2013], Т.Г. Добросклонская [2000; 2005; 2008; 2013;

2020] и др. Но впервые в отечественном языкознании термин «медиатекст»

был употреблен в работе Т.Г. Добросклонской «Вопросы изучения медиатек-

стов» [Добросклонская 2000].

По ее мнению, медиатекст – динамическая сложная единица высшего

порядка, посредством которой осуществляется речевое общение в сфере мас-


[…]


ском, и в немецком медиадискурсе в качестве референта сравнения выступа-

ют как сами беженцы, так и миграционный процесс. И в английском, и в не-

мецком медиатексте семантический уровень агента ниже, чем референта

сравнения, так как беженцев сравнивают с животными. Однако есть отличи-

тельные особенности: авторы британских медиатекстов сравнивают бежен-

цев с предметами, а миграционный процесс с театром, игрой, тюрьмой, чис-

тилищем, где они не могут принять никакого решения относительно своего

будущего. Авторы немецких статей сравнивают беженцев с явлением приро-

ды, а миграционный процесс – с преступным миром.

В информационно-аналитических медиатекстах по изучаемой пробле-

матике нами были проанализированы случаи узуальной и окказиональной

антитезы. В немецких медиатекстах наблюдается явное преобладание случа-

ев окказиональной антитезы, участвующей в вербализации оценочного по-

тенциала медиаобраза беженца. В отличие от немецких статей, в британских

наблюдается более сбалансированное использование узуальных и окказио-

нальных контрастов.

В ходе анализа было выявлено активное использование аллюзий для

вербализации оценочного потенциала медиаобраза беженца. В обоих медиа-

текстах наблюдаются антропонимы, событийные аллюзии и цитаты.

С помощью рассмотренных нами в данной главе лексико-стилисти-

ческих и синтактико-стилистических средств, автор выражает негативное

или положительное отношение к информации, заостряет внимание читателя

на той или иной информации, факте. Данные приемы во многих случаях, пе-

реплетаясь, могут выражать скрытую оценку происходящего.

В рамках данного исследования были также установлены наиболее рас-

пространенные модели стилистической конвергенции. Конвергенция стилисти-

ческих средств является комбинированным стилистическим приёмом, заклю-
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чающимся в разноплановом взаимодействии стилистических средств на основе

выполнения ими интенционально обусловленной прагматической функции.

В ходе исследования стилистической конвергенции с ведущим компо-

нентом обособление было установлено, что если в английском медиатексте

наблюдаются случаи как гомогенной, так и гетерогенной стилистической

конвергенции, то в немецком медиатексте наблюдаются исключительно слу-

чаи гетерогенной стилистической конвергенции.

Среди моделей с ведущим компонентом параллелизм были выявлены и

проанализированы как гомогенные, так и гетерогенные случаи стилистиче-

ской конвергенции.

Что касается моделей стилистической конвергенции с ведущим компо-

нентом риторический вопрос, в английском языке были выявлены и проана-

лизированы как гомогенные, так и гетерогенные, в отличие от немецких ста-

тей, в которых используются исключительно случаи гетерогенной стилисти-

ческой конвергенции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В последнее десятилетие заметно возрос интерес к разностороннему

изучению функционально-стилевых систем языка, которые находят приме-

нение в важнейших сферах нашего общества. К их числу относятся средства

массовой коммуникации и, в частности, медиатексты, которые активно уча-

ствуют в формировании общественного мнения, создании определенного

идеологического фона, пропаганде тех или иных систем ценностей, тем са-

мым выполняя важную социальную функцию.

Повышенное внимание к медиатекстам объясняется тем, что в них склады-

ваются и формируются основные стилистические приемы и средства, характер-

ные для языка массовой коммуникации, которые впоследствии оказывают влия-

ние на развитие языка в целом. Медиатексты обладают, с одной стороны, уни-

версальным характером, а с другой стороны, этнокультурной спецификой, выяв-

ление которой имеет как теоретическое, так и практическое значение, что суще-

ственно для целого ряда дисциплин: медиалингвистики, сравнительно-

сопоставительного языкознания, теории и практики перевода, лексикологии,

стилистики текста, межкультурной коммуникация. При этом медиатекст, в част-

ности информационно-аналитический текст, выполняет не только традиционно

предписываемую ему функцию передачи информации, но все чаще и функцию

воздействия, становясь средством манипулирования общественным сознанием,

то есть, активно участвуя в формировании общественного мнения.

В рамках данной диссертационной работы исследован экстраобраз бе-

женца как коллективный портрет с чертами, приписываемыми целой соци-

альной группе. Комплексный анализ медиатекстов позволил выявить взаимо-

связь медиаобраза беженца с медиобразами страны, политического деятеля,

правительства, народа в рамках миграционных кризисов.

В результате анализа информационно-аналитических статей онлайн

версии качественных британского и немецкого изданий The Guardian и Die

Welt, освещающих проблематику «Миграционный кризис», установлено, что
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медиатексты изобилуют лингвистическими средствами, которые принимают

активное участие в вербализации положительной и отрицательной оценки

медиобраза беженца.

Анализ фактологического материала осуществлялся на лексико-

семантическом, морфо-синтаксическом и стилистическом уровнях. В ходе

исследования был разработан алгоритм, с помощью которого была установ-

лена оценочная концептуализация медиаобраза беженца в британской и не-

мецкой лингвокультурах.

В информационно-аналитических текстах, которым в целом свойственна

стандартизированность, все чаще встречается эмоционально-оценочная и экс-

прессивная лексика и элементы разговорного стиля. Лексика является основ-

ным средством оценочности и манипулирования человеческим сознанием, ко-

торое и конструирует последующие уровни языковой системы (уровень пред-

ложения и текста). Лексико-семантический уровень британских и немецких

информационно-аналитических текстов представлен частым обращением к си-

нонимам, клише, фразеологическим единицам, которые вносят вклад в создание

эмоционально-оценочной тональности медиаобраза беженца.

Во избежание повторов авторы рассмотренных британских и немецких ста-

тей прибегают к использованию синонимов (как узуальных, так и окказиональных)

лексем refugee/Flüchtling, конструируя медиаобраз беженца напрямую. Синонимы

составляют наименее востребованное средство лексико-семантического уровня,

участвующее в актуализации оценочного потенциала медиаобраза беженца. Кон-

текстуальный анализ британских статей позволил выявить, что посредством сино-

нимичных рядов выстраивается положительный медиаобраз беженца.

В немецком медиадискурсе произошло деление беженцев на классы в

зависимости от их статуса, что привело к культурной маркированности ме-

диаобраза беженца. Отличительной чертой немецкого медиаобраза от бри-

танского также является использование синонима Asylbewerber, выступаю-

щего в окружении глагольных и именных лексем с отрицательной оценкой

для передачи негативного отношения к беженцам.
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На втором месте по частотности использования стоят клишированные

конструкции, участвующие в актуализации оценочного потенциала медиаоб-

раза беженца как напрямую, так и опосредованно. В британском медиатексте

было выявлено 13 случаев с отрицательной коннотацией. Реализация отрица-

тельной оценки осуществляется как за счет семантики составляющих, так и

за счет лексем, описывающих взаимодействие беженцев с обществом, фор-

мируя в итоге положительный медиаобраз беженца.

В немецком медиатексте было выявлено 15 случаев клишированных

выражений с положительной коннотацией и 6 случаев с отрицательной кон-

нотацией. Отличительной особенностью немецких медиатекстов является

большое количество сложных слов, где первый компонент – Flüchtling, а вто-

рой – существительное, за счет которого формируется семантика оценки.

Посредством сложных существительных выстраивается как положительный,

так и отрицательный медиаобраз. Количественный анализ позволил выявить,

что случаев с положительной коннотацией в два раза больше, чем случаев с

отрицательной коннотацией.

Самым распространенным средством лексико-семантического уровня,

которое участвует в трансляции оценочности медиаобраза беженца, являются

фразеологические единицы. В рассмотренных британских статьях фразеологи-

ческие единицы участвуют в формировании как положительной, так и отрица-

тельной оценки медиаобраза беженца. Случаи с положительной коннотацией

описывают желание беженцев интегрироваться в новое общество. Фразеологи-

ческие единицы с отрицательной оценкой описывают негативное отношение

принимающей стороны к беженцам, нежелание помочь им, игнорирование и

попытки сократить их количество на территории Великобритании.

В немецком медиадискурсе конструирование положительного медиа-

образа реализуется при помощи фразеологических единиц с отрицательной

коннотацией, описывающих непродуктивные действия как политиков, так и

государственных органов Германии. Посредством случаев с положительной

коннотацией описываются надежды и ожидания Германии от беженцев.
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Соотношение лексико-семантических средств

в английском и немецком языках

Лексико-семантические средства Английский язык Немецкий язык

Синонимы 14 % 17 %

Клише 26 % 33 %

Фразеологические единицы 60 % 50 %

На морфо-синтаксическом уровне выделены и проанализированы разные

типы эмоциональных структур, где ярко представлена субъективная оценка ос-

вещаемых событий посредством структур Adjective + Noun, Adverb + Adjective,

Verb + Adverb в английском языке и Substantiv + Substantiv, Adjektiv + Substantiv,

Partizip I + Substantiv, Partizip II + Substantiv в немецком языке.

В ходе анализа процентного соотношения было установлено, что в

британском медиатексте в основном транслируется отрицательная оценка

(49%), на втором месте – положительная (31%), на третьем месте – нейтраль-

ная (20%). В ходе количественного анализа было выявлено, что самой рас-

пространенной частеречной моделью является модель Adjective + Noun.

В рамках данной модели выявлены как случаи прилагательного с денотатив-

ной оценкой (29 ед.), так и случаи прилагательного с коннотативной оценкой

(41 ед.). Посредством денотативных прилагательных описывается антими-

грационная политика Великобритании.

В немецком медиатексте на морфо-синтаксическом уровне положитель-

ная и отрицательная оценка реализуется на равных 43 % – положительная, 42 %

– отрицательная, 15 % – нейтральная. В ходе количественного анализа было ус-

тановлено, что самой распространенной моделью является Adjektiv + Substantiv,

на втором месте Partizip II + Substantiv, далее Substantiv + Substantiv, наименее

распространенной является модель Partizip II + Substantiv.
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Оценочная коннотированнность морфо-синтакисческих

средств в английском и немецком языках

Оценочная коннотация Английский язык Немецкий язык

Положительная 31 % 43 %

Отрицательная 49 % 42 %

Нейтральная 20 % 15 %

На стилистическом уровне обширно представлены такие случаи, как

эпитет, метафора, сравнение, антитеза, аллюзия, в которых элемент субъ-

ективного и, следовательно, эмоционально-оценочного, более заметен. Дан-

ные средства являются наиболее мощными по силе воздействия, передачи

субъективной оценки, усиления содержательно-фактуальной части.

Лингвистический подход к сущности выражения в медиатекстах эмо-

ционального содержания показывает, что при анализе воздействующего по-

тенциала стилистических средств особую значимость приобретает конвер-

генция стилистических средств лексического, синтаксического и лексико-

синтаксического уровней.

Если сравнивать медиаобраз беженца, транслируемый в британском и

немецком медиадикурсах, то представляется возможным говорить как о схо-

жих, так и об отличительных особенностях положительного и отрицательно-

го медиобразов. Анализ медиатекстов выявил амбивалентность медиаобраза

беженца. С одной стороны, в обоих языках сформирован медиаобраз беже-

нец – животное, беженец – некотролируемое стихийное бедствие, беженец

– угроза, беженец – преступник, указывающие на необходимость контроля,

изоляции и тщательной проверки беженцев, представляющих угрозу ста-

бильности британского и немецкого обществ.

С другой стороны, беженец репрезентируется как жертва, которая вы-

нуждена спасаться бегством из-за войны, преследования, насилия. Лишенные

поддержки, денег, зачастую должного образования, связей, они преодолевают
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сложный и опасный путь в поисках убежища. Добравшись до Великобритании

или Германии, они сталкиваются с новыми испытаниями в лице бюрократии,

ксенофобии. В рассмотренных статьях транслируется не только страх перед

беженцами, непринятие их, но и сочувствие, сострадание, сопереживание, что

способствует формированию сложного, противоречивого медиаобраза.

В результате проведенного анализа выявлены отличительные особен-

ности экстраобраза беженца в британском и немецком медиадискурсах. В

немецком медиатексте, в отличие от британского, беженец зачастую пред-

ставлен сквозь негативную призму как беженец – болезнь, беженец – терро-

рист, беженец – хаос. Данная образная система способствует формированию

отрицательного медиаобраза беженца, указывая на отчуждение лиц, ищущих

защиту. Беженец представляет собой опасность, которая распространяется

неконтролируемо и требует изоляции.

При этом отличительной особенностью английских медиатекстов явля-

ется выстраивание медиаобраза беженца как бытийной сущности. Имею-

щийся механизм деперсонализации представляет беженца не как человека с

трагичной историей, находящегося в безвыходной ситуации, а как логисти-

ческую проблему. Данное сравнение способствует актуализации отрицатель-

ного медиаобраза беженца.

Таким образом, результаты данного диссертационного исследования

создают основу для расширения научного анализа механизмов оценки и ре-

презентации медиаобраза беженца в современных медиатекстах. Перспекти-

ва исследования видится в углубленном изучении когнитивных, прагматиче-

ских и дискурсивных механизмов конструирования медиаобраза беженца в

англо- и немецкоязычном медиапространстве. Особое внимание может быть

уделено включению других жанров и мультимодальному анализу, включая

иконическую составляющую и аудиовизуальные компоненты. Кроме того,

важным направлением может стать сравнительно-сопоставительный анализ

медиаобраза беженца, выстраиваемый в других лингвокультурах.
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