ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Закиевой Тахмины Маиловны «Образ
беженца в английских и немецких медиатекстах: оценочный аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Представленная к защите

—
диссертационная работа

—
посвящена

исследованию, находящемуся на актуальном пересечении медиалингвистики и
политической коммуникативистики. Целью работы является лингвистический
анализ механизмов формирования оценочности медиаобраза беженца в
качественных британских и немецких СМИв сравнительной перспективе.

Автором обоснована актуальность на следующих ключевых аргументах:
высокой социально-политической значимости миграционной проблематики в
современной Европе; конструирующей роли медиадискурса в формировании
публичных представлений; наличии исследовательского дефицита в области
сопоставительного анализа лингвистических стратегий репрезентации данного
образа в разных национальных контекстах. Представляется, что комплексный
характер обоснования актуальности является убедительным.

Теоретическая основа работы выстроена системно и охватывает
необходимый—спектр научных—направлений: теорию—медиадискурса,
исследования медиаобразов и фундаментальные труды по лингвистической
оценке, что позволяет диссертанту проводить анализ с опорой на солидный
научный фундамент. Методология исследования, сочетающая принципы
критического анализа дискурса, сопоставительного метода и стилистического
анализа, является адекватной поставленным задачам.

Научная новизна, гипотеза и положения, выносимые на защиту,
сформулированы четко. К основным элементам новизны можно отнести:
разработку комплексной методики сопоставительного—лингвистического
анализа медиаобраза беженца; выявление и описание—национально-
специфических особенностей его оценочного концептуализации в британском и
немецком медиапространстве; моделирование алгоритма конструирования
оценочного потенциала медиаобраза. Гипотеза и сформулированные положения
на защиту логически вытекают из содержания работы и отражают ее основные
результаты.

Диссертантом проделана—масштабная аналитическая работа.
Сформирован—репрезентативный—корпус—информационно-аналитических
медиатекстов из качественных изданий ТИе Сиатйап и О1е Ией, что
обеспечивает

—
надежность

—
эмпирической базы. В ходе

—
анализа

продемонстрировано владение широким арсеналом лингвистических методов.
Т.М. Закиева не только выявляет и классифицирует оценочные средства
(семантические, грамматические, стилистические), но и через призму
конвергенции

—
стилистических приемов

—
показывает, как

—
достигается

манипулятивный эффект. Сопоставительный аспект реализован
последовательно, что позволяет говорить о выявлении существенных различий
в стратегиях репрезентации, обусловленных национальным контекстом.

Разработанная методика представляет интерес для экспертного анализа
медиадискурса. Теоретические выводы обогащают инструментарий лингвистики,
медиалингвистики и коммуникативистики. Материалы исследования имеют
высокий потенциал для использования в учебном процессе. Результаты работы
нашли отражение в 7 публикациях, в том числе в 4 статьях в изданиях из

перечня ВАК.
Диссертация Т.М. Закиевой, её содержание и результаты, а также

автореферат в полной мере соответствует заявленной научной специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика
(филологические науки).

На основании вышеизложенного считаю, что

—
диссертационное

исследование Закиевой Тахмины Маиловны «Образ беженца в английских и
немецких медиатекстах: оценочный аспект» представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной
научной задачи, имеющей теоретическое и практическое значение. Автор,
Закиева Тахмина Маиловна, заслуживает присуждение ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические
науки).

12.01.2026 г.
Против включения персональных данных, заключенных в отзыве в документы, связанные с
защитой указанной диссертации и их дальнейшей обработки, не возражаю.
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